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اتفاقی که پس از مرگ برای افراد می افتد 
هنوز هم مثل یک راز سر به مهر پر از ابهام 
اســت. برخی از افرادی که یک بار مرگ را 
تجربه کرده اند اما بــا عملیات احیا دوباره 
به زندگی بازگشته اند چیزهایی می گویند 
که برای عموم جامعه ملموس نیست اما در 
جوامع مختلف فارغ از نوع مذهب، مشترک 
اســت. افرادی که تجربه بازگشت از مرگ 
را داشــته اند به اصطلاح می گویند آن دنیا 
را دیده اند که پــر از تونل های طلایی نور و 
برخورد با موجوداتی مثل فرشته و صداهای 
تکراری بوده. این گزارش ها دانشمندان را به 
سمت کشف آنچه واقعا در زمان مرگ برای 

مغز انسان رخ می دهد، سوق داده است.

   راهی برای بازخوانی جمجمه
دانشمندان برای کشف تصاویر واقعی پس 
از مرگ باید امواج مغزی یک نفر را درســت 
زمانی که در شرف مرگ بود ضبط می کردند. 
بنابراین یک مطالعه ترتیــب دادند. در این 
 Proceedings of مطالعه که در مجلــه
 the National Academy of Science
منتشر شده اســت، فعالیت مغزی 4بیمار 
در آســتانه مرگ که در بخش مراقبت  های 
ویژه عصبی در دانشــگاه میشیگان بستری 
بودند مورد بررســی قرار گرفــت. محققان 

از فناوری EEG یا الکتروانســفالوگرام 
اســتفاده کردنــد؛ دســتگاهی که 
فعالیت الکتریکی مغز را با اســتفاده 
از دیســک های فلزی کوچک به نام 
الکترود که روی پوست سر چسبانده 
می شود، ثبت می کند. این کار ارتباط 
بین نورون  ها را به خطوط پیچ  خورده 

تبدیل می کند کــه می تواند چیزی در 
مورد آنچه در داخل جمجمه شــخص 
اتفاق می افتد به ما بگویــد. البته این 
فناوری کاملا محدود است و حتی به 

خواندن ذهن هم نزدیک نمی شود.

بررسی مغز برای کشف رازهای مرگ
دانشمندان در حال انجام مطالعاتی هستند تا فعالیت مغز در لحظات پایان زندگی را موشکافی کنند

وزیر ارتباطات اظهار امیدواری کرد که با حمایت ویژه، پیام رسان های داخلی، مورد اقبال کاربران غیرایرانی قرار بگیرند
جذاب سازی  پیام رسان های داخلی برای کاربران خارجی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

اینترنت
در دیدار با گروهــی از نمایندگان 
مجلس از برنامه هایی خبر داده تا 
کاربران خارجی از پیام رسان های داخلی استفاده 

کنند.
به گــزارش وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، 
عیسی زارع پور با ارائه گزارشی از اقدامات انجام شده 
وزارتخانه متبوع خود به نمایندگان مردم، دغدغه ها 

و مسائل مطرح شده از سوی آنها را بررسی کرد.
او در دیدار اعضای کمیســیون صنایع و معاون 
مجلس شــورای اســلامی با اشــاره به اقدامات 
و پروژه های مختلــف این وزارتخانــه در دولت 
ســیزدهم گفت: »شــبکه ملی اطلاعات، پروژه 
فیبر نوری منــازل و کســب وکارها، پنجره ملی 
خدمــات دولــت هوشــمند، توســعه صنعت 
فضایی، توســعه ارتباطات روستایی و حمایت از 
پیام رسان های داخلی از اولویت های برنامه های 

دولت در این دوره است.«
وزیــر ارتباطات به ارائــه 3هزار خدمت توســط 
دســتگاه های دولتــی در پنجره واحــد خدمات 
اشاره کرد و گفت: با الکترونیکی و هوشمند شدن 
خدمات، مردم از طریق یک کانال می توانند با تمام 

دولت در ارتباط باشند.
زارع پور به فعالیت پیام رسان های داخلی و توسعه 
آنها اشاره کرد و گفت: در برنامه داریم که با حمایت 
از پیام رســان های داخلی، آنها بتواننــد بهترین 

خدمــات را به مردم عزیــز ارائه دهنــد و بتوانند 
مورد اقبال کاربران خارجی هم قــرار گیرند. او به 
فعالیت های حوزه فضایی هم اشاره ای کرد و ادامه 

داد: در ســال جاری پرتاب هایی را در برنامه خود 
داریم و امسال امیدواریم سال پرباری برای صنعت 

فضایی کشور خواهد بود.

لایحه حفاظت از داده
وزیر ارتباطات همچنین درباره دغدغه نمایندگان 
در حوزه حفــظ داده های مــردم در پلتفرم های 
داخلی گفت: لایحه حفاظت از داده های کاربران 
در فضای مجازی در وزارت ارتباطات نهایی شده 
است و به زودی پس از بررسی در دولت به مجلس 
فرستاده خواهد شد که با تصویب نهایی این لایحه، 

نگرانی مردم در این حوزه هم رفع می شود.

مطالبات نمایندگان
مصطفی طاهــری، رئیس کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس هم در این جلســه به موضوعات 
توسعه ارتباطات روستایی، اجرای دقیق قانون داده 
و اطلاعات ملی، لایحه حفظ داده های شــخصی 
مردم و دولت هوشــمند به عنوان مطالبات مورد 

پیگیری این کمیسیون اشاره کرد.
در ادامه این جلســه اعضای کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس هم موضوعاتی را مانند تسریع در 
شبکه ملی اطلاعات، توسعه ارتباطات ثابت، توسعه 
آموزش های مجازی، تامین امنیت اطلاعات مردم 
در پیام رســان های داخلی و توســعه و افزایش 

کیفیت ارتباطات روستایی را مطرح کردند.
همچنیــن تعــدادی از مدیــران شــرکت ها و 
ســازمان های تابعه وزارت ارتباطات گزارشی از 
اقدامات انجام شــده در حــوزه کاری خود ارائه 

کردند.

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

طرح جدید برای ساماندهی 
پیامک های انبوه

به زودی از فعالیت شــرکت های فاقد مجوز از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حوزه پیامک انبوه با همکاری وزارت ارتباطات 

و فناوری اطلاعات جلوگیری می شود.
به گــزارش روابط عمومــی مرکز توســعه فرهنــگ و هنر در 
فضای مجازی، رئیس این مرکز روز گذشــته با اعلام این مطلب 
در سی و هفتمین جلســه کارگروه ساماندهی خدمات پیامکی 
ارزش افــزوده و پیامک انبــوه در شــبکه های ارتباطی گفت: 
»ضمن بررســی گزارش تخلفات شــرکت های ارسال پیامک 
انبوه و انتقادهایی که به رویه فعالیت برخی از آنان وارد اســت 
به زودی از فعالیت شــرکت های فاقد مجوز از وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حوزه پیامک انبوه با همکاری وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات جلوگیری می شود.« حامد حاجی ملامیرزایی 
بر ضرورت ساماندهی تبلیغات در حوزه پیامک انبوه تأکید کرد و 
گفت: »هر چند شرکت های رسمی و دارای مجوز وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، براساس ضوابط و قوانین جاری کشور در حوزه 
پیامک انبوه فعالیت می کنند اما لازم است این شرکت ها بیش 
از پیش بر رعایت قوانین حوزه تبلیغات دقت کنند.« به گزارش 
همشهری، بخشی از این پیامک ها با محتوای کلاهبرداری برای 
بسیاری از کاربران ارسال می شــود و قربانیان زیادی می گیرد. 
اگرچه پلیس فتا به صورت مســتمر پیام های هشــدار را درباره 
این پیامک ها برای کاربران ارســال می کند، اما برخی کاربران 
گاهی از ســر بی توجهی و گاهی به علت کنجــکاوی یا دلایل 
دیگر در دام کلاهبــرداران می افتند. دریافت مجوز از ســوی 
شــرکت ها می تواند تا حدودی مانع از این اتفاقات شود، با این 
حال، بسیاری از کارشناسان حوزه امنیت سایبری معتقدند که 
فیشینگ نابود نمی شود، بلکه از شکلی به شکل دیگر در می آید. 
بنابراین مهم تریــن کاری که در این حوزه می تــوان انجام داد، 

آگاهی رسانی است.

پیامک های فیشینگ قابل رصد هستند
چندی پیش بهناز آریا، کارشــناس مدیریت فناوری و امنیت 
اطلاعات در گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه کسانی که این 
پیامک ها را می فرستند از جایی سرویس می گیرند و بستر ارسال 
این پیامک ها زیرساخت و مخابرات و زیرمجموعه رگولاتوری 
است، می گوید: »این پیامک ها قابلیت رصد و پیگیری دارند و 
می توان مشخص کرد که چه کسی، چه سرویسی گرفته و چه 
کاری از طریق این بستر انجام می دهد.« آریا مسئله VAS در 
دولت قبلی را یادآوری می کند و معتقد است، از آنجا که در این 
حوزه ها شاهد گردش مالی بالایی هستیم، اجازه داده نمی شود 
که این شریان اقتصادی به راحتی بســته شود. به گفته او »نیاز 
به تلاش زیاد و همت مضاعف در این حوزه داریم تا جلوی این 

پیامک ها گرفته شود و ذی نفعان جریمه شوند.«

گستردگی حوزه فیشینگ
کارشناس مدیریت فناوری و امنیت اطلاعات با اشاره به اینکه 
این افراد هر روز از یک سرشــماره یا ســیم کارت پیامک های 
فیشینگ را ارســال می کنند و این کار به حدی گسترده است 
که با بلاک کردن یک شــماره یا چند شماره متوقف نمی شود، 
تأکید می کند که »باید به سراغ ریشه این کار رفت و آن شخص 

یا مجموعه ای که این کار را انجام می دهد پیدا کرد.«
آریا همچنین این پیامک ها را قابل ردیابی می داند و می گوید: 
»به عنوان مثال، پلیس فتا می تواند با روش های پیگیری جرم 
در جلوگیری از این اتفاق سهیم باشد. به عبارت دیگر، متوقف 
کردن این پیامک ها به یک کار اشتراکی با همکاری پلیس فتا، 
مخابرات و رگولاتوری نیاز دارد.« به گفته او »حوزه فیشینگ به 
اندازه ای خطرناک اســت که پای کار آمدن همه دستگاه های 
مرتبط ناگزیر است، هرچند که متأســفانه تاکنون شاهد این 

هم افزایی بین دستگاهی نبوده ایم.«

اصل اول: آگاهی رسانی
کارشناس مدیریت فناوری و امنیت اطلاعات با اشاره به اینکه در 
زمینه ارسال این نوع پیامک ها قطعا ذینفعانی وجود دارند و هر روز 
با روش ها و فناوری های جدیدی روبه رو هستیم، می گوید: »مسئله 
مهمی که در این میان وجود دارد این است که شاید امروز به نحوی 
بتوانیم این نوع پیامک ها را مسدود کنیم، اما روز بعد فیشینگ به 
شکلی دیگر خود را نشــان می دهد.« آریا معتقد است با مسدود 
شدن این پیامک ها فیشینگ پایان نمی یابد و تأکید می کند »در 
موضوعی مانند فیشینگ که به نوعی با حوزه مهندسی اجتماعی 

مرتبط است، مهم ترین راه حل »آگاهی رسانی« است.«

وظایف حاکمیت
با این اوصاف، از آنجا که یکــی از وظایف ذاتی حاکمیت، ایجاد 
امنیت در حوزه های مختلف برای شــهروندان اســت، بیکار 
ننشسته. ازجمله راه اندازی مرکز توسعه فرهنگ و هنر در فضای 
مجازی که به عنوان واحدی مستقل در دومین سطح سازمانی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی )هم تراز با ســطح سازمانی 
معاونت های تخصصی این وزارتخانه(، علاوه بر مأموریت توسعه 
و تصدی کاربری ابزار های مبتنی بر فنــاوری نوین ارتباطات 
و اطلاعات در حوزه ســتاد وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
وظایف و مســئولیت هایی را برعهده دارد که ازجمله مجوزدار 
کردن شرکت های ارسال پیامک انبوه است. همچنین مطالعه 
و تدوین مســتندات راهبردی در حوزه رسانه های دیجیتال و 
همچنین کاربری فناوری نوین اطلاعات و ارتباطات در بخش 
فرهنگ کشــور، حمایت از انجام فعالیت های پژوهشــی، در 
حوزه رسانه های دیجیتال و تعامل فرهنگ و فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و انجــام یا حمایت از انجــام فعالیت های تبلیغی، 
ترویجی، فرهنگسازی  و ارتقای دانش و مهارت های تخصصی 
در حوزه رسانه های دیجیتال و فناوری اطلاعات و ارتباطات در 

بخش فرهنگ و هنر بخشی دیگر از این وظایف است.

 اعضای جدید هیأت عامل
صندوق نوآوری مشخص شدند

اعضای هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی طی حکمی 
از ســوی رئیس جمهور و رئیس هیأت امنــای این صندوق 
منصوب شدند. براساس گزارش صندوق نوآوری و شکوفایی، 
 طی ایــن حکم »یاســر عرب نیا«، »ســعید شــوال پور«،
»مصطفی قانعی«، »محمدسعید جبل عاملی«، »مصطفی 
زمانیان« و »محمدسعید سرافراز« به عنوان اعضای جدید 

هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی منصوب شدند.
در متــن حکــم رئیس جمهور خطــاب به اعضــای جدید 
هیأت عامل آمده اســت: »در اجرای مــاده )۱۰( اصلاحی 
اساســنامه صندوق نوآوری و شکوفایی مصوب۱39۱/6/29 
هیــأت وزیــران و براســاس مصوبــه هیــأت امنــای آن 
صندوق، بــا عنایــت بــه ســوابق و تجربیات ارزشــمند 
جناب عالــی، به موجب ایــن حکم به عنــوان »عضو هیأت 
 عامل صندوق نوآوری و شــکوفایی« منصوب می شــوید.« 

رئیسی از اعضای جدید خواسته است نسبت به پیشبرد اقتصاد 
دانش بنیان، رشد، توانمندسازی و حمایت از بخش خصوصی 
و شرکت های دانش بنیان اقدام کنند. اقداماتی که در راستای 
حل مســائل اساســی کشــور و بهبود فرایند تجاری سازی 
فناوری ها و کمک به ارتقای نظام مالی فناوری و نوآوری باشد.

مدیران ارشــد اجرایی 4شــرکت گوگل، 
مایکروســافت، اوپــن ای آی و آنتروپیک 
با کامــا هریس، معــاون رئیس جمهور 
آمریــکا ماقــات می کننــد تــا دربــاره 
موضوعــات کلیــدی هــوش مصنوعــی 
 گفت وگــو کننــد. نگرانی هــا دربــاره
هــوش مصنوعــی بســیار زیاد و شــامل 
نقض حریم خصوصی و تبعیض است.

۴
شرکت

 چیــن مشــغول ســاخت نیروگاه هــای 
انرژی هــای تجدیدپذیــر در صحــرای 
گبــی و دیگــر مناطــق خشــک در مرکز 
چیــن اســت و بــرای ایــن پروژه هــا 
12.28میلیــارد دلار ســرمایه گذاری 
کــرده اســت. براســاس گزارش هــای 
منتشــر شــده نخســتین مزرعه بادی-

خورشــیدی چیــن در صحــرا به شــبکه 
بــرق متصــل شــده و ســالانه انــرژی 
1.5میلیون خانه را تأمین خواهد کرد. 
با توجه به گرمایش زمین، کشــورهای 
مختلــف روی انرژی هــای تجدیدپذیــر 

کار می کنند.

1/5
میلیون

 اپــل از دادگاهــی در لنــدن خواســت 
یک شــکایت گروهی که از این شرکت 
عمــدی  کنــدی  به دلیــل  آمریکایــی 
ســرعت آیفون های قدیمــی، 2میلیارد 
دلار خســارت طلــب کــرده اســت را رد 
کنــد. ایــن شــکایت توســط جاســتین 
گاتمن، مدافع حقوق مصرف کننده به 
نمایندگی از کاربران آیفون در انگلیس 

مطرح شده است.

۲
میلیارد دلار

چرت بیشتر از نیم ساعت  
ممنوع!

خیلی ها اعتقاد دارند که خــواب میان روز به بهبود 
انرژی و راندمان شــان کمک می کنــد. به گزارش 
ســاینس الرت، تحقیقات جدید نشان داده کسانی 
که در طول روز چرت هــای طولانی تر از 3۰دقیقه 
را تجربه می کنند، با ریســک بیشتری برای چاقی 
و پرفشاری خون روبه رو هستند. براساس مقاله ای  
که در نشــریه Obesity منتشر شده پژوهشگران 
بیمارســتان Brigham and Women در ایــن 
مطالعه جدید به  ســراغ بررســی بیــش از 3هزار 
فرد بزرگســال در منطقه مدیترانــه رفتند، جایی 
که خواب نیــم روزی طرفداران زیــادی دارد. آنها 
می گویند کســانی که چرت هــای 3۰دقیقه ای یا 
طولانی تر داشتند در مقایسه با کسانی که در طول 
روز اصلا نمی خوابیدند، در معرض ریسک بالاتری 
برای افزایش شــاخص توده بدنی )BMI(، افزایش 
فشار خون و دیگر بیماری های مرتبط با قلب و دیابت 
قرار داشتند. بااین حال، کسانی که چرت زدن های 
کمتر از 3۰دقیقه را پشت سر می گذاشتند، کمتر از 
کسانی که اصلا چرت نمی زدند، در معرض ریسک 
پرفشاری خون قرار داشتند. محقق ارشد این مطالعه 
می گوید: »این پژوهش اهمیت طول خواب نیم روزی 
را نشان می دهد و این سؤال را مطرح می کند که آیا 
چرت های کوتاه می توانند فایده ای داشته باشند یا 
خیر. خیلی از مؤسسات درحال پی بردن به مزایای 
چرت های کوتاه، به ویژه برای افزایش بهره وری کاری 
و البته برای بهبود وضعیت سلامت عمومی هستند.

دانش بنیان

عدد خبر

پزشکی

فناوری

آمارهاچهمیگویند؟
طی ماه های گذشته و به طور خاص از نیمه دوم سال گذشته حمایت ویژه از پیام رسان های داخلی در دستور 
کار وزارت ارتباطات قرار گرفت و افزایش کاربران را به همراه داشت. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
حاشیه مراسم رونمایی از فاز اول اتصال متقابل پیام رسان ها به یکدیگر درباره جدیدترین آمار از تعداد 
کاربران پیام رسان های ایرانی با توجه به فعال شدن قابلیت اینترکانکشن، گفت: برای مشاهده کردن 
اثر این قابلیت، حداقل باید یک  ماه بگذرد اما اکنون آخریــن آماری که داریم، تعداد کاربر فعال ماهانه 
پیام رسان  ایتا، ۲۲میلیون نفر شده است. زارع پور همچنین درباره پیام رسان های دیگر گفت: پیام رسان 
بله حدود 16.5میلیون کاربر، سروش پلاس حدود 1۰.5میلیون و روبیکا حدود ۴۰میلیون کاربر فعال ماهانه 
دارند. همچنین کاربر فعال روزانه آنها متفاوت است، اما چیزی که هر روز چک می کنم این است که روزانه 

چند 1۰هزار کاربر جدید به این پلتفرم ها اضافه می شود.

مکث

   اصل ماجرا
هنگامی که دستگاه ونتیلاتور از 2نفر از بیماران جدا شد، ضربان قلب آنها همراه با 
افزایش امواج گاما که اشکالی از فعالیت الکتریکی با فرکانس بالا در مغز هستند، 
افزایش یافت. امواج گاما با هوشیاری در بیداری، به ویژه فرایندهای حافظه کاری 
و توجه مرتبط هستند. تحریفات در این امواج عصبی با اختلالاتی مانند بیماری 
آلزایمر و همچنین توهمات و تشنج های صرع مرتبط است. برای مثال، افراد مبتلا 
به اسکیزوفرنی، انفجارهای خودبه خودی فعالیت گاما را تجربه می کنند. علاوه بر 
این، مکان این امواج در مغز بیماران در حال مرگ نیز جالب است. در هر دو بیمار، 
این امواج گاما در مناطقی از مغز به ویژه مناطقی که لوب های گیجگاهی، جداری 

و پس سری )TPO( به هم می  رســند که با پردازش اطلاعات شنوایی، حسی و 
بصری مرتبط است، شــکل گرفتند. همه این مناطق مهم تلقی می شوند زیرا 
عملکردهای شناختی متعددی را در ارتباط با ادراک فعال می کنند. تمام واقعیت 
یا آنچه ما فکر می کنیم می تواند به نحوه تعامل این لوب ها خلاصه شــود. البته، 
علوم اعصاب بسیار پیچیده است و همیشه نمی توان آنچه را که در یک قسمت از 
مغز اتفاق می افتد به آگاهی واقعی تقلیل داد. به عبارت دیگر، فقط به این دلیل که 
یک قسمت از مغز در حال روشن شدن است، لزوما به این معنی نیست که یک 

فرایند خاص در حال وقوع است.

   امواج گاما؛ عامل اصلی
با وجود این، این واقعیت که امواج گاما در هنگام مرگ در این مناطق ایجاد می شوند، بسیار قابل توجه است. این می تواند 
نشان دهد که تجربیات نزدیک به مرگ نتیجه این نوع رفتارهای مغزی است. کل تجربه ملاقات با پدربزرگ و مادربزرگ 
مرده شــما را می توان با این فعالیت مغزی عجیب توضیح داد. به هر حال، مغز داروهای روانگردان خود را تولید می کند، 
هرچند معمولا در مقادیر ناچیز. بیماران در حال مرگ ممکن است واقعا آگاه نبوده باشند یا چیزی را تجربه نکرده باشند. 
آنها قبلا مرده بودند یا در حال مرگ بودند. شایان ذکر است که هر دو بیمار مورد تحقیق سابقه تشنج داشتند، اگرچه در 
24ساعت منتهی به مرگ آنها چنین تجربه ای نداشتند. دکتر جیمو بورجیگین، دانشیار نورولوژی و نویسنده اصلی این 
مطالعه، در بیانیه ای گفت: اینکه چگونه یک تجربه شفاف و روشن می تواند از یک مغز ناکارآمد در طول فرایند مردن پدیدار 
شود، پارادوکس علم اعصاب است. ما نمی توانیم بین نشانه های عصبی مشاهده شده در هوشیاری با تجربه مشابه در همان 
بیماران در این مطالعه ارتباط برقرار کنیم. با این حال، یافته های مشاهده شده قطعا هیجان  انگیز هستند و چارچوب جدیدی 

برای درک ما از آگاهی پنهان در انسان های در حال مرگ فراهم می  کنند.

   آگاهی انسان به اطرافش پس از مرگ 
مرگ و اتفاقاتی کــه هنگام و بعد از آن برای انســان رخ 
می دهد از موضوعاتی اســت که سالیان 
ســال ذهن دانشــمندان را درگیر 
کرده و سؤالات زیادی را برای بشر 
به وجود آورده اســت. سام پرنیا، 
استادیار پزشکی دانشکده پزشکی 
دانشگاه استونیبروک یکی از افراد 
مشهوری است که تحقیقات 
علمی مختلفی در این رابطه 
داشــته اســت. او مدیر 
پروژه ای از دانشــگاه 
ســاوتهمپتون برای 
بررسی هوشیاری 
پس از مــرگ بود؛ 
پروژه ای که »آگاه« 
نــام داشــت و اکنون 
مشــغول انجام مرحله 
دوم ایــن پــروژه برای 

رســیدن به اطلاعات قطعی تری است. این تحقیق، پرنیا 
را به نتیجه ای متفاوت برای توجیه تجربیات هنگام مرگ 

رساند؛ آگاهی انسان از مغز او جداست.
او می گوید انســان بعد از مرگ تا مدتی به هر چیزی که 
اطرافش می گذرد آگاه اســت. دکتر پرنیا در گفت وگوی 
اختصاصی با همشــهری تأکید می کند: شــواهد تا الان 
نشــان می دهند که چیزی که ما الان آن را نهاد یا آگاهی 
می نامیم - کــه در واژگان قدیمی  یونانی هــا به آن روان 
می گفتند و بعدها این کلمه به اسم روح ترجمه شد - وقتی 
که فردی می میرد از بین نمی رود. ما این موضوع را فقط 
زمانی می توانیم مطالعه کنیم که کسی از مرگ نجات پیدا 
کند و  اکنون زمان این موضوع به ده ها دقیقه تا چند ساعت 
محدود می شود. این یک باور نیست، شواهد علمی که پس 
از سال ها تحقیق به وجود آمده نشان می دهد چیزی که ما 
آن را نهاد یا خود می نامیم، ممکن است یک وجود علمی 
جداگانه و ناشناخته باشد. به همین دلیل این وجود علمی 
ناشناخته وقتی مغز کار نمی کند تا مراحل اولیه مرگ به کار 

کردن ادامه می دهد.

   پیشینه تحقیقات
تحقیقات این گروه بــا تحقیقات قبلی 
که یک دهه پیش توســط بورجیگین 
که این مطالعــه اخیر را هدایت می کند 
منتشر شــده بود، مرتبط است. در آن 
تحقیق قلب موش ها متوقف شد و مشابه 
انسان های در حال مرگ، موش  ها یک 
موج گذرا و جهانی از نوســانات گامای 
هماهنــگ را تجربه کردنــد که همان 
سیگنال  های مشاهده شده در 2 بیمار 
است. ســال گذشــته نیز یک مطالعه 
منتشر شد که نخستین مطالعه ای بود 
که امواج مغزی یک بیمار در حال مرگ 
را با جزئیات توصیــف کرد. محققان در 
حال بررسی امواج مغزی بیمار بودند که 
مرد 87ساله، به طور غیرمنتظره ای بر اثر 
حمله قلبی درگذشت. محققان توانستند 
آنچه اتفاق افتاده را ثبت کنند زیرا بیمار 
از قبل اجازه احیا نکــردن را داده بود. 
آنها فعالیت مشابه امواج گاما را گزارش 
کردند، اما تغییراتی هم در سیگنال های 
دیگر در مغز یافتند. طی این اتفاق آنها 
دریافتنــد که وقتــی می  میریم تصویر 
صحنه های زندگی از برابر چشــم مان 
می  گذرد. ایــن تجربه آشــکار کرد که 
3۰ثانیه قبل و بعد از مرگ، امواج مغزی 
فرد همان الگوی امواج مغزی انسان در 
خواب  دیدن و یادآوری خاطرات را نشان 
می دهد. بروز چنین فعالیت مغزی نشان 
می دهد که یادآوری خاطرات در لحظات 

پایانی زندگی افراد رخ  می دهد.


